<sup>100</sup> redakcija II. čl. 4.

<sup>101</sup> Sravni o tom sada imenito: Brunner: *Sippe und Wergeld u: Zeitschrift der Savigny-Stiftung für Rechtsgeschichte III. Bd. german. Abth. str. 1. i sled.*

<sup>102</sup> Si cuiuscumque pater occisus fuerit, medietate compositionis filii collegant et alia médiatate parentes qui proximiores sunt tam de patre quam de matre inter se dividant. L. Salica tit. LXII. De compositione homicidii.

<sup>103</sup> Si nobilis nobilem occiderit, LXXX solidos conponat, de qua mulcta duae partes ad heredem occisi, tertia ad propinquos eius proximos pertineat. L. Frision. tit. I. §. 1.

nim načinom kojim je insolventni krivac uz ustup imovine svaljivao dužnost, platiti krvarinu, na bližu svoju rodbinu.<sup>104</sup> Ubojica naime, davši jur totam suam facultatem, a ne mogav ipak platiti krvarine, imao je dokazati svoju insolventnost 12 konjuratora. Zatim ulazi u kuću, uzimlje iz svakoga od četiriju ugala zemlje, praha i stupa po tom na prag ter gledajući u stan baca lievom rukom preko ledja si prah na bližeg rođaka, na koga svaljuje tim dužnost, da plati krvarinu. Ne može li bliži rođak toga učiniti, baca se zemlja dalje do stanovitog stepena srodstva; sám pako insolventni dužnik imade u košulji, bez pojasa i bosonog s kolcem u ruci skočiti preko plota u znak, da sve napušta i ostavlja za sobom. Ne može li rodbina platiti krvarine ter tako odkupiti krivea, predaje se on protivniku, a ovaj imade ga na četiri sudbena dana javno ponuditi, ne bi li ga kogodj odkupio; pak ne nadje li se niko, dobiva protivnik vlast nad njegovim životom.<sup>105</sup> Dočim je glede ovlaštenosti na primitak krvarine proveden u saličkom pravu princip diobe, to je, kako vidimo, dužnost na platež postala jur subsidijarnom.<sup>106</sup> Nu i otoj subsidijarnoj dužnosti moglo se izbjjeći izilazkom iz rodbinske sveze, koj se dopuštaše po saličkom pravu, a obavljaše formalnim načinom. Izila-

<sup>104</sup> Uz chrenecruda označivao se taj čin i theunetruda, chera cruda, chrenceude etc. Tumači se razno. V. Gengler cit. opazka k 58. nasl. L. Salicae, Zöpf: Deutsche Staats- u. Rechtsgeschichte §. 129 a. op. 9<sup>a</sup>—9 g.

<sup>105</sup> L. Salica tit. LVIII. De chrene cruda, §. 1. Si quis hominem occiderit, et totam facultatem data non habuerit unde tota lege compleat, XII. juratores donare debet, quod nec super terram nec subtus terram plus facultatem non habeat, quam jam donavit. Et postea debet in casa sua introire et de quatuor angulos terram in pugno collegere, et sic postea in duropalo, hoc est in limitare, stare debet intus in casa respiciens, et sic de sinistra manu de illa terra trans scapulas suas jactare super illum, quem proximiorem parentem habet. Quod si jam pater et fratres solserunt tunc super suos debet illa terra jactare, id est supér tres de generatione matris et super tres de generatione patris, qui proximiores sunt. Et sic postea in camisia discinctus, discalcius, palo in manu sepe salire debet, ut pro medietate, quantum de conpositione diger est aut quantum lex addicat, illi tres solvant, hoc est illi alii, qui de paterua generatione veniunt facere debent. §. 2. Si vero de illis, quicumque proximior fuerit, non habeat unde integrum debitum solvat, quicumque de illis plns habet, iterum super illum chrenecruda ille qui pauperior est jactet, ut ille tota lege solvat. §. 3. Quod si vero nec ipse habuerit unde tota persolvat, tunc illum, qui homicidium fecit, qui eum sub fidem habuit, in mallo praesentare debet, et sic postea eum per quattuor mallos ad suam fidem tollant. Et si eum in conpositione nullus ad fidem tulerit, hoc est ut eum redimat de quod non persolvit, tunc de sua vita conponat. O pojedinostih, koje su mnogo prieorne, vidi Brunner cit. str. 37—45.